Şayet iddia edildiği gibi bu günahı işledikten sonra tövbe etmeden vefat ettiyse durumu ne olacaktır? Bu durum peygamberlerin ismet sıfatına zarar getirmez mi? Bu tür sorular zihinleri meşgul edecek, ya da tutarsız bazı te’vîl ve yorumlarla konu geçiştirilmeye çalışılacaktır.

Taberî bu ayetlerin yorumunda zikrettiği görüşlerini Said b. Cübeyr (ö. 94/713) ve Süddî’den (ö. 127/745) naklettiği iki habere dayandırmaktadır. Birinci rivayette Said b. Cübeyr şu haberi nakleder:

“Adem ve eşi cennetten çıkarılınca nefsine şehvet duygusu atıldı ve eşine yaklaştı ve onu hamile bıraktı. Havva karnındaki cenin hareketlenmeye başlayınca şüpheye düştü ve bu nedir? diye sordu.

146.

¹⁶ Cürcânî, VIII, 289; Teftazânî, *Şerhu'l-Makâsıd*, V, 50.

b. Büyük günahları kasten işlemeleri kesinlikle caiz değildir. Küçük günahları kasten işlemeleri caizdir.

c. Büyük ve küçük günahları kasten işlemeleri caiz değildir. Ancak hataen işleyebilirler. Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) bu görüştedir.

d. Büyük ve küçük günahları kasten veya te'vîl yoluyla bile olsun işlemeleri caiz değildir. Sehven olma durumunda caizdir. Bu Nazzam'ın (ö. 230/845) görüşüdür.

e. Büyük ve küçük günahları kasten, te'vîl edilebilir şekilde veya sehven işlemeleri caiz değildir. Bu Şia'nın görüşüdür.¹⁷

İsmet sıfatının zamanı konusunda; bazıları doğumdan ölüm anına kadar olan süreyi esas alırken, çoğunluk nübüvvet dönemini esas alır. Râzî'nin görüşü ise; nübüvvet süresince peygamberlerin kasıtlı olarak büyük ve küçük günahlardan masum oldukları yönündedir.¹⁸ İbn Teymiyye (ö. 728/1327) ise; “peygamberlerin büyük günahlardan masum oldukları, küçüklerinden değil” sözünün İslam ulehasının çoğunluğunun, özellikle de Eş'arîlerin görüşü olduğunu ifade eder. Sahabe, tabiin ve selef ulehasından da buna benzer görüşler nakledilmiştir, der.¹⁹

²⁴ Muhammed b. Abdurrahman b. Abdurrahim el-Mübarekfûrî, *Tuhfetu'l-Ahvezî bi Şerhi Câmi'i't-Tirmizî*, Daru'l-fikr, Beyrut 1971, VIII, 461.

4.2. Bu rivayeti zayıf kabul edenler ve ayetin Hz. Adem ve eşinin hakkında olmadığını savunanlar:

Bu rivayetlerden en önemlisi Tirmizî'nin (ö. 279/892) rivayet ettiği ve hasen garîb hükmünü verdiği şu rivayettir. Semure b. Cündeb Rasulullah'ın şöyle dediğini rivayet etmiştir: “Havva hamile kalınca şeytan etrafında dönüp durmaya başladı. Çünkü çocukları doğduktan sonra yaşamıyordu. Şeytan ona; çocuğun ismini Abdulharis koy, dedi. Çocuğa bu ismi verince çocuk hayatta kaldı. Bu şeytanın ona fısıldaması ve emriydi.”²⁵

Ancak buna bağlı olarak bu rivayetten hareketle nakledilen ve birbiriyle çelişen çeşitli rivayetler de vardır. Bu rivayetlerin isnadları şu şekildedir.

1. Tirmizî'nin isnadı; Muhammed b. el-Müsenna- Abdussamed b. el-Varis-Ömer b. İbrahim-Katâde-Hasan-Semure b. Cündeb (Merfu).

2. Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) Müsned'inden naklen; Abdussamed b. Ömer b. İbrahim-Katâde- Hasan- Semure b. Cündeb.²⁶

3. Ebu Hâtim'in (ö. 322/934) tefsirinde; Ebu Zur'a er-Râzî- Hilal b. Feyyad- Ömer b. İbrahim. Ancak bu rivayetin son kısmında “*fe hamelet hamlen hafifen velem yestebin*” ifadesi eklenmiştir.²⁷

4. İbn Merdeveyh'in isnadı; Şaz (Hilal) b. Feyyad-Ömer b. İbrahim-Katâde (Merfu).²⁸

5. Taberî'nin zikrettiği iki isnad ise şöyledir:

Örneğin yaratılıştan bahsederken, “İnsanı çamurun özünden yarattık. Sonra onu nutfе olarak rahime yerleştirdik.” (Müminun, 23/12-13) ayetlerinde önce Hz. Adem'in çamurdan yaratılışına işaret edildikten sonra nutfenin rahimde yerleşmesiyle meydana gelen yaratılışa geçilmiştir.

Hasan Basrî (ö. 110/728) şöyle der: “Bu ayet Hz. Adem hakkında değildir. Bu ayette kastedilen kimseler onun zürriyetinden gelen kimselerdir. Allah onlara çocuklar ihsan etmesine karşın onlar yahudi, hıristiyan ve müşrik olmak suretiyle ona karşı gelmişlerdir.”³⁸ Bu görüşü müfessirlerin kahir ekseriyeti tercih etmiştir. İbn Kesîr de (ö. 774/1373) Hasan Basrî'nin bu görüşünü tercih ettiğini vurgulayarak, ayetin siyakından anlaşıldığı üzere burada kastedilenlerin onların zürriyetinden olan müşrikler olduğu istidrat üslubuyla ifade edilmiştir, der.³⁹

Zemahşerî (ö. 538/1143) *ce'ala lehu şürekâe* ifadesinde muzafın hazfedildiğini ve muzafun ileyhın muzaf yerine ikame edildiğini; ifadenin *ce'ala evladuhuma lehu şürekâe* şeklinde olduğunu söyleyerek şirki onların zürriyetlerinden gelen kimselerin işlediğine dikkat çekmiştir.⁴⁰